ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BÌNH ĐỊNH

───────

Số:           /UBND-VX

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨAVIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
─────────────────

Bình Định, ngày      tháng 7 năm 2024

V/v đề cử Lễ hội Cầu ngư
Vạn đầm Xương Lý đưa vào

Danh mục di sản văn hóa phi

vật thể quốc gia

     Kính gửi: Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch

Lễ hội Cầu ngư Vạn đầm Xương Lý nằm trên địa bàn xã Nhơn Lý, thành
phố Quy Nhơn là một trong các lễ hội truyền thống lâu dời, gắn kết với đời sống
ngư dân miền biển ở Bình Định, đã trở thành địa chỉ tham quan, nghiên cứu, trải
nghiệm về quá trình hình thành, phát triển mô hình vạn chài gắn với các hoạt
động đánh bắt, chế biến hải sản với các tiết lễ cổ truyền diễn ra hàng năm, là

không gian di sản văn hóa phi vật thể đặc trưng, tiêu biểu về loại hình lễ hội
truyền thống mà nét đặc sắc là nghi thức tế lễ, hát múa bả trạo, sinh hoạt bài
chòi. Lễ hội Cầu ngư Vạn đầm Xương Lý được hình thành trên 200 năm gắn kết
với quá trình lập làng, hình thành nét đặc trưng rất riêng ở Bình Định. Lễ hội là

một hồi ức về không gian đánh bắt hải sản trên biển cả, ẩn chứa nét văn hóa tín

ngưỡng ngư dân vùng biển qua nhiều giai đoạn trong diễn trình lịch sử. Lễ hội
được vun bồi, kiến tạo qua nhiều thế hệ, tạo nên những sinh hoạt dân gian của
cộng động ngư dân qua mùa đánh bắt hải sản, tạo ra những hoạt động giao lưu,
chia sẻ kinh nghiệm của các nghệ nhân gắn bó với vạn chài từ khi còn rất trẻ.

Các nghệ nhân, ngư dân Vạn chài Xương Lý nói riêng, ngư dân mọi miền
liên quan đến lễ hội truyền thống này luôn trân trọng và yêu quý; bảo vệ, phát
huy giá trị di sản; trân trọng vùng đất ẩn chứa, lưu giữ di sản và vai trò của chủ
thể di sản đối với đời sống kinh tế - văn hóa trên địa bàn bao thế kỷ qua. Các

hoạt động lễ hội mang ý nghĩa nhân văn sâu sắc, giáo dục truyền thống đoàn kết,
yêu quê hương đất nước, có trách nhiệm cụ thể dối với vạn chài; là niềm tự hào
vì nó gắn liền với tinh thần bảo vệ biển đảo, phát triển kinh tế bền vững trước
những thử thách biến đổi khí hậu, cũng như thăng trầm trong lịch sử; từ đó khơi
dậy tinh thần tiếp nối truyền thống yêu nước trong Nhân dân; cố gắng trong lao
động, sản xuất để xây dựng vạn chài trở thành một điểm bảo tàng sinh thái văn
hóa phi vật thể về biển đảo, một điểm du lịch cộng động trong quá trình xây
dựng Quy Nhơn trở thành trung tâm văn hóa phía Nam của vùng Bắc Trung Bộ
và Duyên hải Trung Bộ.

Thời gian qua, Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định đã chỉ đạo Ủy ban nhân
dân thành phố Quy Nhơn phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao và các tổ chức,
cá nhân liên quan lập hồ sơ khoa học Lễ hội Cầu ngư Vạn đầm Xương Lý trình

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch xem xét đưa vào Danh mục di sản văn hóa phi
vật thể quốc gia. Đến nay, hồ sơ đã đủ điều kiện theo quy định tại Thông tư số

5393 16

2

04/2010/TT-BVHTTDL ngày 30 tháng 6 năm 2010 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa,
Thể thao và Du lịch quy định việc kiểm kê di sản văn hóa phi vật thể và lập hồ
sơ khoa học di sản văn hóa phi vật thể để đưa vào Danh mục di sản văn hóa phi
vật thể quốc gia và các văn bản hướng dẫn liên quan.

Nhằm đề cao giá trị lịch sử, văn hóa; đồng thời định hướng cho công tác
bảo vệ và phát huy giá trị của một loại hình di sản lễ hội truyền thống lâu đời
trong quá trình hội nhập, phát triển bền vững, Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định
kính đề nghị Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quan tâm xem xét, quyết định ghi
danh, đưa vào Danh mục di sản văn hóa phi vật thể quốc gia.

Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định rất mong sự quan tâm của Bộ Văn hóa,
Thể thao và Du lịch./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các Phó CT UBND tỉnh;
- Cục Di sản văn hóa - Bộ VHTTDL;
- Sở Văn hóa và Thể thao;

- UBND thành phố Quy Nhơn;

- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, K1.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lâm Hải Giang